A Prefeitura Municipal de Olinda – PE, pessoa jurídica de direito público, por meio da Secretaria de Mobilidade Urbana de Olinda,

com sede na Avenida Joaquim Nabuco, nº 475, Varadouro, Olinda – PE, no uso de suas atriuições legais, torna público o

CRONOGRAMA DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE TRÂNSITO do Concurso Público destinado às vagas declaradas, para

quadro de cargos de provimento efetivo, nos termos da Portaria nº 966/2022 Secretaria Nacional de Trânsito.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O curso de Formação acontecerá nas modalides EAD, REMOTA e PRESENCIAL, conforme disposto no CRONOGRAMA deste

Edital;

1.2 Para ter acesso às aulas remotas o candidato deverá acessar o endereço eletrônico: http://con-

consulpam.criativaead.com/plataforma/login/index.php;

1.3 Os MÓDULO I – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO (40 H/A), MÓDULO II – NOÇÕES DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E SINALIZAÇÃO

DE TRÂNSITO (20H/A), MÓDULO IV – ÉTICA E CIDADANIA (08 H/A), MÓDULO V – PSICOLOGIA APLICADA (12 H/A), MÓDULO

X – CONTEÚDO EXTRA, da modalidade EAD ficarão disponíveis através do endereço eletrônico disposto no Item 1.2. deste

Edital a partir do dia 13 de fevereiro de 2025 até o dia 12 de abril de 2024;

1.4 Os módulos do Curso de Formação da modalidade REMOTA para Agente de Trânsito serão ministrados seguindo o disposto

abaixo:

TIPO DE MÓDULO PROFESSOR RESPONSÁVEL CARGA HORÁRIA

MÓDULO III – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO APLICADA EMANOEL SILVA 48 HORAS AULAS

MÓDULO VI: O PAPEL EDUCADOR DO AGENTE ANDRÉIA BASTOS 08 HORAS AULAS

MÓDULO VII: LÍNGUA PORTUGUESA WELIESANDER 08 HORAS AULAS

MÓDULO VIII: OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO ERNESTO PEREIRA 16 HORAS AULAS

MÓDULO IX: PRÁTICA OPERACIONAL ERNESTO PEREIRA 40 HORAS AULAS

1.5 Os horários das aulas REMOTAS seguirão da seguinte forma:

ORDEM DA AULA HORÁRIO

PRIMEIRA AULA 19:00 às 19:50

SEGUNDA AULA 19:50 às 20:40

INTERVALO 20:40 às 20:55

TERCEIRA AULA 20:55 às 21:45

QUARTA AULA 21:45 às 22:35

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE OLINDA
CRONOGRAMA DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE TRÂNSITO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

http://con-consulpam.criativaead.com/plataforma/login/index.php
http://con-consulpam.criativaead.com/plataforma/login/index.php

2. DO CRONOGRAMA DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE TRÂNSITO.

CRONOGRAMA DE AULAS DO CURSO DE FORMAÇÃO

DATA PROFESSOR FORMATO DE AULA

13/02/2025 AULA INAUGURAL OBRIGATÓRIA (19 HORAS) REMOTA

10/03/2025 PROFESSORA ANDRÉIA BASTOS E PROFESSOR WELIESANDER REMOTA

11/03/2025 PROFESSORA ANDRÉIA BASTOS E PROFESSOR WELIESANDER REMOTA

12/03/2025 PROFESSORA ANDRÉIA BASTOS E PROFESSOR WELIESANDER REMOTA

13/03/2025 PROFESSORA ANDRÉIA BASTOS E PROFESSOR WELIESANDER REMOTA

17/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

18/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

19/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

20/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

21/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

31/03/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

01/04/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

02/04/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

03/04/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

04/04/2025 PROFESSOR EMANOEL SILVA E PROFESSOR ERNESTO PEREIRA REMOTA

10/04/2025 AULA PRESENCIAL* PRESENCIAL

11/04/2025 AULA PRESENCIAL* PRESENCIAL

13/04/2025 AVALIAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO* PRESENCIAL

*O horário e local das AULAS PRESENCIAIS e da AVALIAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO serão divulgados posteriormente em

documento específico.

OLINDA – PE, 12 de fevereiro de 2025.

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA

Prefeita